Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Secretário de

Desenvolvimento Urbano do Município de João Pessoa, solicitando as

reformas das praças Alcides Carneiro, no bairro de Manaíra, e Nossa Senhora

da Paz, no bairro Castelo Branco II, em João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

                     As praças Alcides Carneiro e Nossa Senhora da Paz,

situadas na cidade de João Pessoa, encontram-se em péssimas condições,

necessitando de uma intervenção urgente do poder público.

                     Esses equipamentos são um dos poucos espaços públicos

de convivência nesses bairros, sendo utilizados como espaço de lazer e para

prática de esportes. É indiscutível a importância desses equipamentos para a

comunidade, onde oportuniza, sobretudo aos jovens, o esporte como meio de

desenvolvimento social.

                      Ademais, trata-se de uma reivindicação de todos os

moradores dessas localidades, motivo pelo qual encaminhamos a referida

propositura, para que seja providenciada com a maior brevidade possível as

melhorias que se façam necessárias.

11.640

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2020.